
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494697

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013
Objeto: Aquisição de passagens aéreas para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Abertura: 19 
de março de 2013 às 16h. O edital pode ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br.

Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494698

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013
Objeto: Aquisição de passagens aéreas para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Abertura: 19 
de março de 2013 às 16h. O edital pode ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br.

Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494714

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20120142 
OBJETO: Reforma de UBS (Unidade Básica de Saúde) Acará - PA
VIGÊNCIA: 30.05.2013
CONTRATADA: Construtora Q & M  LTDA - Me

Jose Maria de Oliveira Mota Junior 
 Prefeito municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494758

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Bonito Avisa aos interessados que 
por conveniência administrativa cancela o P/P 001/2013/Pmp/
Saúde e que posteriormente publicará nova data de abertura. 

Raimundo Monteiro
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494789

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
002/2013.Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Contratação de 
pessoas jurídica com vistas à Prestação de Serviços de Transporte 
Escolar, para atendimento aos Alunos matriculados regularmente 
na rede ofi cial de ensino do município de Gurupá. Abertura: às 
09hs do dia 15 de março de 2013 .
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2013. Tipo: Menor preço” 
por lote para aquisição de materiais de consumo (expedientes, 
didáticos e pedagógicos, informática e processamento de 
dados, materiais gráfi cos, materiais de festividades e ofi cinas, 
materiais de limpeza e higienização, materiais de copa e cozinha, 
ferramentas e materiais diversos. Abertura: às 14hs do dia 15 
de março de 2013. Os certames serão realizados na sala de 
reunião da CPL, sito à Avenida Av. São Benedito, s/n – Praça 
Mariocay Centro - CEP 68.300-000 – Gurupá. Os Editais poderão 
ser retirados no endereço supra no valor de R$ 200,00 cada,  no 
horário das 8:00 às 12:00 e das 15:00 às 18:00 horas.

 Antonio D. Nogueira  
- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130001 PP 2012-001SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494370
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-001SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de forma contínua de serviços de Vigilância Armada, constituído 
de 7 Postos de 24 horas e de 3 Postos de 12 horas noturno, para 
funcionamento nas dependências das secretarias e órgãos do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 702.730,20 (setecentos e dois mil, setecentos 
e trinta reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.048, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.77, no valor de R$ 129.285,30, Exercício 2013 
Atividade 2.004, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 40.704,18, Exercício 
2013 Atividade 2.006, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 40.704,18, Exercício 
2013 Atividade 2.007, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 325.633,44, Exercício 
2013 Atividade 2.067, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 81.408,36, Exercício 
2013 Atividade 2.014, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 40.704,18, Exercício 
2013 Atividade 2.055, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 22.145,28, Exercício 
2013 Atividade 2.079, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 

Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 22.145,28.
VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2013 a 04 de Abril de 2013
DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130002 PP 2012-001SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494374
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-001SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de forma contínua de serviços de Vigilância Armada, constituído 
de 1 Posto de 24 horas e de 2 Postos de 12 horas noturno, para 
funcionamento nas dependências da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 84.994,74 (oitenta e quatro mil, novecentos e 
noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.136, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.77, no valor de R$ 40.704,18, Exercício 2013 
Atividade 2.141, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 22.145,28, Exercício 
2013 Atividade 2.153, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 22.145,28
VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2013 a 04 de Abril de 2013
DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130003 PP 2012-001SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494377
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-001SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de forma contínua de serviços de Vigilância Armada, constituído 
de 1 Posto de 24 horas, para funcionamento nas dependências da 
Secretaria Municipal de Educação, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 40.704,18 (quarenta mil, setecentos e quatro 
reais e dezoito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.095, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.77, no valor de R$ 40.704,18
VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2013 a 04 de Abril de 2013
DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DL 

2013-001SEHAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494382

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-001SEHAB
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em 
cumprimento à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) MAQUIVALDA 
AGUIAR BARROS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir:
Objeto: Locação de imóvel não residencial, localizado na Rua O, 
n.º 326, Bairro União, para funcionamento do Departamento de 
Cadastro da Secretaria Municipal de Habitação, neste Município 
de Parauapebas, no Estado do Pará.
Contratado: RENATA OLIVEIRA DAN
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
de Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) MAQUIVALDA AGUIAR 
BARROS.

PARAUAPEBAS - PA, 01 de Março de 2013.
ERMICIO BARREIRA PARENTE 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130011 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494853
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e 
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 344.696,47 (Trezentos e Quarenta e Quatro 
Mil, Seiscentos e Noventa e Seis Reais e Quarenta e Sete  
Centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1601.121221203.2.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO BÁSICO , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.03, no valor de R$ 344.696,47.
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro  de 2013 a  09 de Junho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 10 de Janeiro  de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130015 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494855
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e 
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ R$ 290.915,14 ( Duzentos e Noventa Mil, 
Novecentos e Quinze Reais e Quatorze Centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1701.101221203.2.112 MANUTENÇÃO  DA COORDENAÇÃO 
GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.03, no valor de R$ 290.915.14
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro  de 2013 a  23 de Junho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro  de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130041 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494861
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e 
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 132.625.65 ( Cento e Trinta e Dois Mil, 
Seiscentos e Vinte e Cinco Reais e Sessenta e Cinco Centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENÇÃO  DE ATIVIDADES DE 
COORDENAÇÃO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.03, no valor 
de R$ 132.625,65
VIGÊNCIA: 22 de Fevereiro  de 2013 a  21 de Julho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro  de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130009 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494863
CONTRATO Nº: 20130009

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e 
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.436.701,78 (Dois Milhões, Quatrocentos 
e Trinta e Seis Mil, Setecentos e Um Reais e Setenta e Oito 
Centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041221203.2.007 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO CHEFE 
DO EXECUTIVO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.03, no valor de R$ 
661.136,27;  Exercício 2013 Atividade 0301.141221203.2.019 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA MULHER , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.03, no valor de R$ 32.850,37; Exercício 2013 
Atividade 0401.041221203.2.027 MANUT.DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTAO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.03, no valor de 
R$ 23.941,10; Exercício 2013 Atividade 0501.131221203.2.030 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.03, no valor de R$ 16.476,33;  Exercício 2013 Atividade 
0601.041221203.2.034 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.03, no valor de 
R$ 16.318,93; Exercício 2013 Atividade 0701.040921203.2.041 
MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.03, no valor de R$ 32.850,37;  Exercício 2013 
Atividade 0801.041221203.2.044 MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.03, no valor de R$ 25.888,99; Exercício 2013 Atividade 
0901.041221203.2.048 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRACAO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.03, no valor de 
R$ 79.839,69;  Exercício 2013 Atividade 1101.151221203.2.067 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.03, no valor de R$ 204.439,40;  
Exercício 2013 Atividade 1201.181221203.2.075 MANUTENCAO 
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.03, no valor de R$ 127.561,07;  Exercício 2013 
Atividade 1301.041221203.2.079 MANUTENCAO DA SECRETARIA 


